
ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ

COMUNA IARA
CONSILIUL LOCAL IARA

IARA NR. 282 JUD. CLUJ
TEL :0264-333247, FAX 0374-093428

www.primariaiara.ro

HOTĂRÂREA NR. 76
din data de 27.11.2025

privind aprobarea Strategiei de tarifare pentru perioada 2026-2030, respectiv a formulei de calcul

Consiliul Local al Comunei Iara , județul Cluj întrunit în sedință publică ordinara în data de
27.11.2025

Văzând:
a)Proiectul de hotărâre nr. 81 din data de 25.11.2025, privind aprobarea Strategiei de tarifare pentru
perioada 2026-2030, respectiv a formulei de calcul

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
a) Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5)

din Constituția României, republicată;
b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997;
c) Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României;
d) Art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
e)Art. 35 alin.2 din Legea nr. 241/2006, actualizată, privind serviciul de alimentare cu apă şi de
canalizare

Având în vedere:
a) Adresa Companiei de Apă Somes S.A. nr. 26594/115/14.08.2025 privind solicitarea de aprobare a
Strategiei de tarifare aferentă perioadei 2025-2030, respectiv a formulei de calcul;
b) Contractul de finanțare nr. 7/30.04.2024 pentru implementarea proiectului cod SMIS: 319082
intitulat: “Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţele Cluj şi Sălaj
în perioada 2014-2020, etapa a II-a”;
c) Prevederile art. 1 alin (6) si art. 2 alin (3) din Anexa 6 a Contractului de finanțare nr.7/30.04.2024,
Condiții Specifice aplicabile Programului Dezvoltare Durabilă 2021-2027;
d) Strategia de tarifare aferentă perioadei 2026-2030 inclusă în analiza Cost-Beneficiu şi aprobată de
către Comisia Europeană;
e ) Adresa Asociației Regională pentru Dezvoltarea infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-
Tisa nr. 832/20.11.2025, înregistrată la Primăria Comunei Iara sub numarul 9140/25.11.2025
e) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 9141/25.11.2025;
f) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 9142/25.11.2025;
g) Avizul comisiei de specialitate, nr.1 și 2.

În temeiul art. 139 alin. 3 lit. g) și art. 196 alin. 1 lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă următoarea:

http://www.primariaiara.ro


Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE:

Art. 1. Se aprobă Strategia de tarifare pentru perioada 2026-2030, respectiv formula de calcul,
conform Anexei la prezenta Hotărâre și includerea strategiei de tarifare în Contractul de delegare
directă a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare.

Art.2. Se acordă mandat Asociației Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul
Hidrografic Someș-Tisa, al cărei membru este UAT COMUNA IARA să semneze Actul Adițional la
Contractul de Delegare, prin reprezentantul său legal, în numele și pe seama UAT COMUNA IARA .

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în
termenul prevăzut de lege:

 Primarului comunei Iara
 Instituției Prefectului Județului Cluj
 Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale.
 A.R.D.I. Bazinul Hidrografic Someș Tisa
 http://www.primariaiara.ro/

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____
Nr. Consilieri prezenţi: __ 11 _______
Nr.Voturi “pentru”:___ 11 ________
Nr. Voturi “contra”:____
Nr.Voturi “abţineri”: __________

Președinte de ședință Contrasemnează
Bica Remus - Radu Secretar General,

Drăghiciu Petruța-Mariana



Anexa la Proiect de Hotărârea nr.81din 25.11.2025 privind aprobarea Strategiei de tarifare pentru
perioada 2026-2030, respectiv a formulei de calcul

STRATEGIA DE TARIFARE PENTRU PERIOADA 2026-2030

Ajustari conform noii strategii supuse aprobarii

Descriere 2026 2027 2028 2029 2030
lei/m3 lei/m3 lei/m3 lei/m3 lei/m3

Preț apă 7.50 7.95 8.19 8.35 8.44

Tarif apă uzată
(canalizare)

7.95 8.27 8.52 8.69 8.78

Strategia de tarifare pentru perioada 2026-2030 presupune ajustări tarifare ale prețurilor și tarifelor în
fiecare an începând cu data de 1 ianuarie atât în termeni reali, cât și cu inflația, conform următoarei
formule de ajustare tarifară:

P/T=Pn/Tn x (1+An+1) x (1+An+2) x ... x (1+An+i) x In+i

unde:
P/T =Preț/Tarif nou la data '' n+i '';
Pn/Tn = tariful inițial, în vigoare la data de 1 ianuarie 2026;
An+1, An+2, An+i = ajustări în termeni reali ale tarifului la datele ''n+1'', ''n+2'', ..., ''n+i'' (n= 2026);
In+i = inflația la data ''n+i'', care se calculează conform următoarei formule:

In+i =CPI*(1+INF)M/12

IPI
unde:

CPI = cel mai recent indice al prețurilor disponibile ;
IPI = indicele prețurilor inițial, la data de 1 ianuarie 2026;
INF = inflația pentru perioada de 12 luni înainte de cel mai recent Indice al Prețurilor disponibil;
M = numărul de luni între data celui mai recent indice al preturilor disponibil și data efectivă a noului

tarif
Indicele Prețurilor- Indicele General al Prețurilor publicat lunar de Institutul Național de Statistică a
României.

Președinte de ședință Contrasemnează
Bica Remus - Radu Secretar General,

Drăghiciu Petruța-Mariana


